
Bedre Byggeskik og moderne Landbrugs
bygninger.

F oredrag  i Det kgl. danske  L andhusholdn ingsselskab  
Onsdagen den 14. F e b ru a r  1917 a f  D lirr. cand. mag. Vilhelm  Lorenzen  

og A rk itek t Iva r Bentsen.

I.

B edre B y g g e sk ik .

Af Hr. cand. mag. Vilh. Lorenzen.

D e n  Industrialisering  af det danske L andbrug, der 
h a r fundet Sted i det sidste Slægtled, liar indvirket 
stæ rkt revolutionerende paa vore Landbrugsbygninger. 
Beboelseshuset, S tuehuset, staar derim od stadig i det 
store og hele uberørt a f T idens Udvikling paa dette 
O m raade. Noget andet er, at de voksende Krav til 
B oligkultur selvsagt ogsaa h a r gjort sig gældende i vor 
Landbefolkning. Og det gælder forøvrigt alle, lige fra 
Godsejeren til H usm anden.

Medens derfor Stuehuse, selv fra æ ldre T ider, ofte 
endnu kan bruges og N ybygninger her altid i alt væ
sentligt vil falde i T raad  med det alm indelige Bolig
byggeri lier til L ands, er de egentlige L andbrugsbyg
ninger, som Fortiden b a r efterladt os, godt paa Vej til 
enten helt a t forsvinde eller i al Fald  ved O m bygninger 
miste deres oprindelige K arakter. De gam m eldags, kønne, 
selvgroede Bøndergaarde, der ligesom havde skabt sig
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selv og hørte m ed til det danske L andskab , falder i 
vore Dage — ikke i H undred, m en i Tusindvis.

Det gælder baade det store og det m ellem store og 
det lille L andbrugs Bygninger. Og dertil er in tet at 
sige. U dviklingen kræ ver sin Ret. Men U dviklingens 
Ubønhørlighed bør ikke m edføre en konfus Taben- 
Hovedet overfor de Krav til Skønhed og K arakter, vi 
bør stille ogsaa overfor m oderne L andark itek tu r som 
til al m oderne A rkitektur overhovedet. Vi behøver jo  
ikke at bygge løs som Nybyggere paa Præ rien uden 
Hensyn til andet end den rene Brugsnytte. Vi lever jo  
dog i et gam m elt K ulturland , med en — netop paa 
Landbyggeriets O m raade — rig og skøn T radition  bag 
os. Vi er forpligtede til overfor os selv og E fterkom 
m ere at finde en saadan  Form  for vort m oderne L an d 
brugsbyggeri, a t dette ikke blot tilfredsstiller alle p rak 
tiske og økonom iske Fordringer, m en sam tidig h a r det 
over sig, der kan gøre det m oderne L andbrugs Byg
ninger til noget paa deres Vis lige saa tiltalende og 
sm ukt, som de æ ldre Slægtleds Gaarde og Huse var det.

Jeg tro r ikke dette er saa belt let. Vi lever byg
ningsm æssig set i en Overgangstid, hvor nye K onstruk
tioner og nye M aterialer d ukker op næ sten daglig. 
L andbruget selv befinder sig i en Lidviklingsperiode, 
hvor det, der var godt Landbrug i Gaar, ikke altid er 
det i Dag. Det gør ikke Sagen lettere. Men vi kan  nu 
engang ikke være bekendt at lade det endnu uløste 
Spørgsm aal: Den gode og sm ukke, m oderne L andbrugs
ark itek tu r ligge ubesvaret hen.

Landsforeningen »Bedre Byggeskik« b a r med Rette 
følt det som sin naturlige Opgave at bidrage til Løs
ningen af dette Spørgsm aal, der ogsaa i vort N aboland, 
Sverrig, er i høj Grad ak tuelt og dér h a r frem kaldt 
Graméns Bog om L andtm annabygnader. L andsforenin
gen h a r da ogsaa nedsat et Udvalg, der vil søge at 
frem me Sagen ved Sam arbejde mellem L andm æ nd og 
Arkitekter. De tidligere Forsøg paa at løse P roblem et
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er h idtil næ rm est udgaaet fra bygningsinteresseret Side 
alene. De h a r desuden overvejende været rettede m od 
det m indre Landbrug. Det er da ogsaa ud  fra den 
Erkendelse, a t særlig det m ellem store og store L an d 
brugs Bygninger h idtil er bleven forsøm te og at P ro 
blem et overhovedet ikke kan  løses tilfredsstillende uden 
alle Landbokreses gode M edvirkning, det ovennæ vnte 
Udvalg er bleven til — og bleven til paa dette her til 
Lands principielt nye Grundlag.

Jeg haaber, a t F rem tiden vil give mig Ret, naar 
jeg siger, at vi i Ø jeblikket s taar ved et V endepunkt — 
og et V endepunkt til det bedre i vort Landbrugsbyggeri. 
Dobbeltforedraget her i Aften i Det kongelige danske 
L andhusholdningsselskab  tager jeg ogsaa som et godt 
Varsel!

Men for at kunne disponere rigtigt for F rem tiden, 
m aa m an kende Nutiden og vide noget om, hvordan  
den er bleven til — det langsom m e, m øjsom m eligt til
vejebragte R esultat a f A arhundreders Udvikling.

H vordan ser da Nutiden ud?
Jeg forudskikker h er, at jeg ved Nutiden i denne 

Sam m enhæ ng fo rs ta a r : Den L andbygningskunst, der re
præ senteres af det overleverede, det vore Fæ dre, Bedste- 
fædre, ja  m aaske endnu fjernere T ider h a r efterladt os 
— lige fra H erregaarden til H usm andshuset.

Jeg forudskikker ligeledes, a t Talen her kun gælder 
vore L andbygningers Anlæg, deres T yper og Bygge- 
m aade — ikke, eller kun  i m indre Grad, deres tek
niske Indretning.

K arakteristisk for det nuvæ rende D anm arks Bygge
skik er de lave, sm alle Længer. I det gam le danske 
L andskab  Sønderjylland m ødes denne Byggeskik med 
det høje, treskibede, saksiske Røghus, i det nordlige 
Skaane m ed den skandinaviske Bondegaard, bestaaende 
af vidt spredte, laftbyggede Blokhuse.

De over hele L andet spredte Landbygninger er af 
hø jst forskellige Typer. De er vistnok m indre bestem te
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a f de forskellige Landsdeles specielle Krav end af de 
enkelte Landejendom m es Størrelse.

Men trods alle Afvigelser lader de overleverede Typer 
sig dog fordele indenfor visse Hovedtyper.

Det er: Den énlængede Type,
Parallelanlæ get,
V inkelbygningen,
Det trelængede Anlæg,
Det firlængede Anlæg

og endelig: De indbyrdes ret afvigende Storgaardsanlæg 
(for H erregaarde og større Proprietæ rgaarde).

Hvorledes er nu denne danske fra den nærm este 
Fortid  overleverede L andbobygningskunst bleven til, og 
hvad v a r dens agrariske og bygningsm æssige Forudsæ t
ninger?

Her er det det beklagelige, a t vor ældste Agrar
historie endnu  er saa lid t kendt og studeret. Man 
kender kun — og knap t nok det — de ren t ydre F o r
hold, hvorunder vort m iddelalderlige L andbrug virkede. 
Og hvad  L andbygningernes Bygningshistorie angaar, ci
der — trods en Del gode T illøb — endnu opklaret alt 
for lidt. Det er paa Tide, der bliver taget fat her; thi 
de stadig færre rigtig gamle Landbobygninger, vor h a 
stige T id levner os til S tudium , bør snarest m uligt 
undersøges, opm aales og tegnes, hvis dette enestaaende 
M ateriale til Belysning af nordisk  Bolig- og E rhvervs
k u ltu r ikke skal hugges til P indebræ nde, inden det er 
videnskabeligt udnyttet og bragt til Bekendelse om 
Fortids Sæd og Byggeskik paa L andet i D anm ark.

Jeg selv er af den Mening, a t vor ældste A grar
historie ikke kan  skrives fyldestgørende uden at sam 
tidig B ygningshislorien bliver behandlet. De to Ting 
hører sam m en som Bonden og hans Jord.

Jeg vil dog her give en ganske kort Oversigt over 
U dviklingen, som den — efter vor nuvæ rende Viden — 
h ar form et sig til op im od vor egen T id, dels paa 
Grundlag af Studier, gjorte af andre, dels ud fra egne
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Iagttagelser*). Men paa m ange og vigtige P u n k te r er 
m an endnu ikke naaet ud over Teorier.

Der synes at være en Del, der ta ler for, at vore 
danske Bøndergaarde helt langt, tilbage m od O ldtiden 
h ar bestaaet af flere selvstændige Huse, ganske som 
den skandinaviske Bondegaard. Men i T idens Løb er 
de m ange spredte Huse voksede sam m en til sam m en
byggede Anlæg med de lange Længer. Mest typisk  er 
her den firlængede, sam m enbyggede Gaard. Det er 
muligt, at denne Sam m envoksning af flere enkelte Huse 
først h a r fundet Sted paa Øerne. At den firlængede 
Gaard skulde være den ældste Type, som det særlig fra 
tysk Side h a r været gjort gældende, er dog lidet sand 
synligt. Og vel særlig i Jy lland , hvor Typerigdom m en 
er meget stor, gaar sikkert baade den énlængede Gaard 
og Parallelgaarden saare langt tilbage i T iden — for 
ikke at tale om V inkelanlæget og den trefløjede Gaard.

De lange Længer h a r deres bygningsm æssige F o r
klaring i B indingsvæ rks-K onstruktionerne, der — som 
meget tyder paa — er O ldtidsarv her i D anm ark. Det 
er Byggem aaden med lave Stolper, oprindelig vistnok 
jordgravede, senere sal paa Syldsten, senest i en F o d 
rem — lave Stolper, som vore Ege- og Bøgeskove 
leverede dem , og hvorm ed m an rejste Huset Fag for 
Fag, idet m an fyldte M ellem rum m et mellem Stolperne 
med stavrede, vend rede og lerklinede Tavl, en Frem - 
gangsm aade, der sikkert ogsaa var O ldtidens.

Ved efter Ø nske at forøge A ntallet af Fag opstod 
a f sig selv den lange Længe, der er saa typisk  dansk. 
Æ ldgam le D ialekt-Ord for S tuehuset, sam m ensatte m ed:

*) E rik  A rup:  K ortfa tte t O versigt over Bebyggelsen og Brugen 
a f  den danske Jo rd  in d til de sto re  L andboreform er. D ansk Land 
1915. Vilh. Lorenzen: B idrag til vore H erregaardes æ ldste H istorie. 
Fortid  og N utid  II. H. Pedersen: Nogle T ræ k  til B elysning af Ho- 
vedgaardsbedriften  i sidste  Halvdel af det 17. Aarh. Hist. T idsskr. 
8 R. VI. J. O lrik: Vore B øndergaardes Bygningsskik. D ansk hist. 
Fæ llesforen. Nr. 5. C. A. Jensen: S to lper og Suler. F o rtid  og N utid  I.
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rad  viser ogsaa, at H usene tidligt, m aaske allerede i 
O ldtidens Dage, h a r været inddelte i en Række, en Rad 
af Fag eller Gulve.

Og sikkert er det, at denne Ryggemaade af sig selv 
m aatle opfordre til a t sam le saa m eget som  m uligt af 
Bedriften under ét Tag, saa m an fik den énlængede 
Gaard. Og m an kunde gaa videre endnu, saa m an 
—  alt efter Bedriftens Størrelse — byggede Gaardene i 
Knæk, som V inkelbygninger eller som tre- eller fir
længede Anlæg.

N aar den typiske Sam m envoksning af flere Huse 
til ordnede Anlæg b a r fundet Sted, kan  ikke siges m ed 
Bestem thed. Man m ener, a t den, i al Fald  for Øernes 
V edkom m ende, h a r væ ret afslu ttet allerede før M iddel
alderens Slutning.

Den agrariske Forudsæ tn ing  for hele denne U dvik
ling kan  m aaske søges i den Overgang, der det 13. Aar- 
liundrede h ar fundet Sted fra overvejende Kvægavl til 
øget Kornavl og som staar i Forbindelse m ed de store 
N yerobringer af dyrkelig Jo rd . Muligvis er der atter 
her en Forbindelse ogsaa med den faste Organisation 
af L andbruget indenfor Landsbyfæ llesskabet, der i 
sam m e T idsrum  fandt Sted i de landsbybebyggede Dele 
af Landet. De sam m enbyggede Længer skulde altsaa 
muliggøre en mere koncentreret daglig Drift a f den en
kelte Gaard, hvor Beboelse, Stalde og Lade altsam m en 
gik op i en fælles bygningsm æssig Helhed.

Siden de nu saa fjerne T ider, da denne Udvikling 
til sam lede Anlæg v ar fuldbyrdet, har de danske L andbo
bygningers Hovedtype ikke undergaaet væsentlige F o r
andringer. De Æ ndringer, der er sket, stam m er fra ret 
sene Tider, fra forrige A arhundrede, og skyldes Paa- 
virkning fra H erregaardsarkitekturen.

Men selve Byggemaaden er iøvrigt i A arhundreder- 
nes Løb bleven solidere. Det gælder B indingsvæ rks
bygningerne, der efterhaanden optog de m ere fu ld
kom ne T øm m erkonstruk tioner fra Købstædernes borger-
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lige B ygningskunst, hvor de var træ ngt ind, næ rm est 
fra de nordtyske Hansestæder. Og dog h a r der h ist og 
her — som allerede an tydet — ho ld t sig spredte Lev
ninger af O ldtidsarv.

Særlig i Vestjylland er B indingsværket i senere 
A arhundreder afløst af grundm urede Bygninger — m en 
Typerne er stadig de gamle.

Og enkelte M inder om de vekslende ark itek toniske 
S tilarter h a r h ist og her fra den m onum entale Byg
n ingskunst forvildet sig ned i denne ellers saa prim itive 
og enkle A rkitektur.

Til L andboark itek tu ren  horer jo  im idlertid ogsaa 
Storgaarde — H ovedgaarde, som de altid kaldes i Mid
delalderen, Herregaarde, som vi nu vil kalde dem.

Med dem  forholder det sig paa en egen Maade.
De var allerede i M iddelalderen enten Landsby- 

hovedgaarde, beliggende i Landsbyen og vel oftest i 
Fæ llesskab m ed de alm indelige Bøndergaarde, eller de 
var Sæ rbrudsgaarde, der laa for sig selv og havde deres 
egen private Drift.

Mange af dem  var faktisk kun for større Bønder
gaarde at regne, og Bygningssyn fra 16. A arhundrede 
viser, at de ofte kun  h a r haft Bondebygninger. I den 
kritiske Tid for vore Storgaarde — Overgangen til Stor
drift i 16. og 17. A arhundrede — forsvandt m ange af 
dem , særlig vistnok af Landsbyhovedgaardene. Andre 
voksede op til store, endogsaa meget store E jendom m e, 
ofte ved Nedlægning af B øndergaarde, undertiden hele 
L andsbyer. O verm aade m ange af disse Herregaarde, 
der sejrrigt stod Krisen igennem , lever endnu  eller 
gjorde det dog indtil N utidens Udstykningsbevægelse 
har. træ ngt dem  ud af Tilværelsen.

Ved S lorgaardenes Bygningsanlæg er der visse Sær
egenheder, der gør sig gældende.

Efter gam m el T radition sondredes her skarp t m el
lem Borggaarden — Beboelsen — oftest paa et særligt
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Voldsted, omgivet a f G rave, og Avlsbygningerne — 
Ladegaarden.

Adskilligt tyder paa, a t vore m iddelalderlige Ho- 
vedgaarde -— vel at m æ rke Særbrndsgaardene — ikke 
sjæ ldent h a r haft Borggaard og Staldgaard beliggende 
for sig og den egentlige Ladegaard et helt andet Sted, 
ofte ret fjernt fra Borggaarden. Ved N ørlund i Jy lland  
gælder endnu dette Forhold . Synsforretningerne fra 
16. A arhundrede kunde ogsaa tyde paa, at Ladegaarden 
endnu saa sent hist og her h ar hestaaet af flere 
spredte Huse.

Men i 16.— 17. A arhundrede finder en K oncentra
tion Sted i Forbindelse m ed den sejrende Stordrift. 
Stald- og Ladegaard sam les — om end, som allerede 
anført, ved Grave skilt fra Borggaardsanlæget, og Lade
gaarden bestod nu  altid a f sam m enbyggede Længer.

I Ladegaarden gør de store treskibede Agerrum s
leder sig gældende paa dom inerende Maade. Men selve 
Ladegaardsanlæget vedblev endnu i hele 16. A arhun
drede og helt op i 17. — hvad enten det er i B indings
værk eller i G rundm ur (H olsteinborg) — at være re t 
uregelm æssigt og tilfældigt i G rupperingen af de forskel
lige Længer. Hovedtypen er det trefløjede Anlæg, der 
aahner sig op m od Borggaarden, saa H errem anden, som 
det hedder hos Arent Berntsen, altid kan  have Ind
seende med, hvad der foregaar hernede.

Men op i 17. A arhundrede foregaar der — under 
P aavirkning af R enaissancens og B arokkens Krav om 
Sym m etri og Ligevægt i Bygningers og Bygningsanlægs 
Kom position — en H erregaardsarkitektur af stor Stræng- 
hed og Skønhed.

Ladegaarden — og helst ogsaa Borggaarden m ed, 
hvis det drejer sig om en N ybygning — lægges i An- 
lægets M idtakse, saa alle Bygninger folder sig sym m etrisk 
op til begge Sider for denne Akse. Og vel a t m ærke 
paa ensartet Maade, saa høje Bygninger og Bygnings
dele svarer til høje og lave til lave. Denne M idtakse
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er tilm ed ofte paa kraftig Maade pointeret i Indkørsels
porten til Ladegaarden, Broen over Graven og H oved
portalen  paa Borggaarden.

Sm ukke E ksem pler paa denne Byggemaade er Bro- 
bygaard paa Fyen og D ronninglund i Vendsyssel. I 
Anlægets Storhed og Konsekvens staar de ikke tilbage 
for m angt et Slotsanlæg.

F ra  det 18. A arhundrede er endnu flere a f disse 
prægtige Herregaardsanlæg bevarede. H er skal kun  
nævnes Lerchenborg paa Sjælland.

Men allerede i dette og særlig op i første Halvdel 
af 19. A arhundrede, da U dskiftningen af Fæ llesskabet 
medforte en rig Byggevirksom hed, er det aabenbart, at 
H erregaardenes fornem t isolerede Beboelsesbygning paa
virkede vore B øndergaarde: Ogsaa de begynder at rykke 
Stuehuset ud fra Sam m enhæ ngen med A vlsrum m ene og 
lægge det for sig selv. Og Kravet om Sym m etri og Begel- 
m æssighed gør sig ogsaa her stadig stæ rkere gældende.

Saaledes er da vor overleverede L andboark itek tu r 
— den, vi nu ser i hastigere og hastigere Tem po falde 
for T idens ubønhørlige Krav — ældgam m el i sine a r 
kitektoniske F orudsæ tninger og i T idernes Løb, i F o r
bindelse med L andbrugets alm indelige V ilkaar og Krav, 
udviklet til en Bigdom og Fylde af T yper og Motiver.

Alle vil indrøm m e, at vore gam le L andbobygninger 
er os kære, ikke alene fordi de hører med til det Bil
lede af D anm ark , den nulevende Slægt er vokset op 
m ed, m en ogsaa fordi vi føler den stille Skønhed, der 
saa ofte er i den enkelte G aard, stor eller lille. Hvor 
er ikke de fynske firlængede B indingsvæ rksgaarde dej
lige — allerdejligst m aaske de sm aa trefløjede fynske 
Boelsteder, der aabner sig saa hyggeligt, gæstfrit ud 
mod alfar Vej, Og, som M odsætning, de dystre, a l
vorlige, vestjyske, røde Gaarde, duknakkede og vejr
bidte, m en fulde a f K arakter.

Vore H erregaardsanlæ g, spredt over hele Landet, 
taler for sig selv. Altid er Typen k lart udform et og
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Byggem aaden fast og ligetil — baade i Bindingsværks- 
og grundm urede Bygninger. T aktfast følger Fag paa 
Fag. Der er tit taget m ed forbavsende sikker og fast 
H aand  paa Inddelinger og Kom position af Facader. Og 
hvad der ikke m indst præger vor L andboark itek tu r — 
Tagskæ ringerne er altid i O rden, naturlige og sm ukke, 
og Straataget selv er den blødeste, farverigeste Hætte 
over Stuer og Stalde, Lade og Lo, som  tænkes kan.

Skulde der af 1000 Aars Arbejde med dansk  L and
boark itek tu r ikke i T yper og M otiver være noget, hvoraf 
m an  kunde tage Lære for F rem tiden?

Skulde der i ældre Tiders faste og sikre B ehand
ling af Mure og Tage, i deres rolige Kom position af 
Facader, i deres Iver for ikke paa Stuehusets B ekost
ning at forfordele Avlsbygninger — skulde der ikke i 
a lt delte være noget, der kunde overføres til F rem 
tidens m oderne L andbrugsbygninger m ed Trim pel og 
Pandeplader.

Jeg h a r vanskeligt ved ikke at tro det!
D ansk L andboark itek tu r gennem gaar en Krise for 

Ø jeblikket.
Den h a r gjort det tidligere. Det var, for Bonde- 

gaardenes V edkom m ende, sam tidig m ed den store Ny
ordning af vore L andboforhold i 12. — 13. A arhundrede. 
Det var, for H erregaardenes V edkom m ende, ved O m 
lægningen til S tordrift i 16.— 17. A arhundrede.

Begge Gange staar det aabenbart i Forbindelse med 
en K oncentration af Driften paa et ny t Grundlag.

Jeg ser ikke rettere, end at det ogsaa nu  — særlig 
for det større L andbrug — atter drejer sig om en Kon
centration  paa et ny t Grundlag.

Dette er sket to Gange uden Forlis af p raktiske og 
økonom iske Værdier og dog m ed Bibeholdelse a f den 
Skønhed og S tem n in g , der hører al god Bygnings
k u n st til.

Hvorfor skulde det sam m e ikke kunne ske ogsaa 
tredje Gang?


